Bu çalışmamızda temel olarak zekât miktarını belirleyen rivayetler, Arapça

metinleri ve Türkçe çevirisi birlikte nakledilmiştir. Benzer rivayetlerde lafız ve

sahâbi ravîsine dair farklılıklar üzerinde durularak bilgi verilmiştir. Özellikle Kütüb-i

Tis’a da yer alan rivayetlere yer verilmesinin yanında İbn Ebû Şeybe’nin (235/849)

Musannef adlı eserinden, Dârekutnî (385/995) ve Beyhakî’nin (458/1066)

Sünen’inden, konuyla ilgili rivayetler derlenmiştir. Rivayetlerin sıhhatleri ile ilgili

Tirmizî (279/892), Hattâbî (388/998) ve İbn Hacer el-Askalanî’nin (852/1449)

görüşlerine yer verilmiştir. Buhârî ve Müslim rivayetleri sahih kabul edilerek diğer

kaynaklarda yer alan rivayetler hakkında sıhhat bilgisi verilmiştir. Sahih rivayetlerin

yanı sıra münker rivayetlere de yer verilmiş olup, bir kısım münker rivayetlerin sahih

rivayetlerle desteklendiği tespit edilmiştir. Ravîler ve ravîlerin rivayet etmedeki

durumlarını ele alan cerh ve ta’dil eserlerinden İbn Ebû Hatîm’in (327/938) el-Cerh

ve’t Ta’dil adlı eserinden yararlanılmıştır. İbn Hacer el-Askalanî’nin Telhis’ul Habîr

eseri ile Zeylaî’nin (762/1360) Nasbu’r-Raye eseri mezheplerin zekât hadislerinin

sıhhatleri noktasında ki görüşlerinin tespitinde yararlı olmuştur.

Konu ile ilgili yapılan 03-04 Aralık 2016 tarihinde İstanbul’da düzenlenen

‘‘Tarihte ve Günümüzde Zekât Uygulamaları’’ adlı sempozyumundan zekâtın tarih

Ayette yer alan zekât vermekle fakirler için maldan bir kısmını ayırmak kastedilmiş,

Mü’minlerin imandan sonra yerine getirmeleri gereken bir görev olarak ıstılahî

manası dile getirilmiştir.

2
İbn Manzûr, Ebü’l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed (711/1311),

Lisânü’l-ʿArab, Daru’s-Sadr, Beyrut, 1882, XIV, 359; Zebîdî, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b.

Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk Zebîdî (1205/1791), Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Ḳāmûs,

Müessesetü'l-Kuveyt li't-Takdimi'l-İlmî, Kuveyt, 2001, XXXVIII, 220.
3
İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, ‘‘zky’’, XIV, 359.

4
Râgıb el-İsfahânî , Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal (V/XI. yüzyılın ilk çeyreği),

el-Müfredat fi Garibi’l Kur’an,(thk. Safvan Adnan Davudî), Daru’ş-Şamiyye, Beyrut, 2009, 380-381.
5
Mutarrizî, Ebü’l-Feth Burhânüddîn Nâsır b. Abdisseyyid b. Alî (610/1213), el-Muġrib fî tertîbi’l-

Muʿrib, (thk. Mahmud Fahurî-Abdulhamid Muhtar), Mektebeti Usame b. Zeyd, Halep, 1979, I, 366;

Yusuf el-Karadavî, Fıkhu’z-Zekât, Müessetü’r-Risale, Beyrut, 1973, I, 37.

﴾١٦اوَْ مِسْك۪يناً ذاَ مَترَْبَةٍُۜ ﴿ ﴾١٥يتَ۪يماً ذاَ مَقْرَبَةٍ ﴿

‘‘Fakat o, sarp yokuşu aşamadı. O sarp yokuş nedir bilir misin? Köle azat

etmek veya açlık gününde yakını olan bir yetimi yahut aç açık bir yoksulu

doyurmaktır.’’ buyurulur. Ayetteki sarp yokuş ( ٍرَقبََة) kelimesini Kâ’b el-Ahbâr

(32/652-53) ve İbn Cerir et-Taberî (310/923) cehennemde bulunan bir dağ ve

cehennemin yetmişincisi derecesi olarak tefsir edip
17

açları doyurmayanların,

cehennemde aşılması zor bir yokuşla karşılaşacakları bildirilir.

Taam (طعام) kelimesi ise miskinin doyurulması anlamında kullanılmıştır.

Miskinleri doyurmayanlar ve buna teşvik etmeyenler ağır bir dille eleştirilmiştir.

zaman ya Câfer b. Ebî Talib (r.a.), ileri bir zamanda emirleri Necaşi’ye bildirmek

için gittiğinde söylemiştir ya da burada kastedilen beş vakit namaz, Ramazan orucu

ve farz olan zekât değildir. Ümmetlere emredilen genel namaz, oruç ve zekât emirleri

olabileceğini ifade eder.
35

Taberî (310/923), Mekkî olan Fussilet suresinde 7. ayette yer alan ‘‘..onlar

zekâtı vermezler.’’ ifadesinden, müşriklerin hem Allah’a (c.c.) şirk koşan hem de

malî bir ibadet olan zekâtu’l-malı yerine getirmedikleri şeklinde tefsir etmiştir.

Böylece zekâtın Mekke’de farz kılındığını da ifade etmiştir.
36

Beğavî (516/1122),

Kurtubî (671/1273), Nesefî (710/1310) ve İbn Kesîr (774/1373) de bu görüştedir.

Yusuf el-Karadavî ise zekâtın Mekkî ayetlerle irtibatlı olarak Mekke’de farz

kılındığını fakat nisabın ve miktarların hicretin ikinci yılında Medine döneminde

muayyen olduğunu söylemiştir.
37

Anlaşılacağı üzere zekât yedirmek, yardım etmek

edebiyatına dair olduğu kadar fıkıh, kelam gibi alanların usul veya metinlerine dayalı

metinlere dair eserlerde yer almaktadır. Bu bölümde en meşhur eserleri ele alacağız.

1. Ebû’n-Nadr Muhammed b. Mesud el-Iyaşı- Kitabu’z-Zekât
97

2. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-

Buhârî (256/870) : Kitabu’z-Zekât

Buhârî (256/870), el-Camiu’s-Sahîh adlı eserinin Kitabu’z-Zekât bölümünde

78 bab başlığı ve 117 rivayete yer vermiştir. Bu bölümde zekatu’l-fıtr ve zekatu’l-

male dair konuları yer almıştır.

3. Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (261/875) :

Kitabu’z-Zekât

Müslim (261/875), el-Camiu’s-Sahîh eserinin Kitabu’z-Zekât bölümünde 55

bab ve 99 rivayette zekâtın sıhhat şartları ve fıkhî konularına yer verilmiştir. Ayrıca

Haricîlerde bulunan sıfatlar ve onların öldürülmesi bablarıyla Haricîliği eleştirmiş,

Kur’an’ı okuyan kişilerden olup okumalarının ve bilgilerinin kendilerine fayda

vermediği kişilerden olduklarını rivayetlerle desteklemiştir.

4. Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (275/889) :

Kitabu’z-Zekât

Sünen adlı eserin bu bölümünde 46 bab ve 244 rivayet bulunur. Zekât miktarı

ile ilgili rivayetlere geniş yer verilirken dilenmenin çirkinliği ve bununla ilgili

konulara yer verilmiştir.

5. Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (279/892):

Kitabu’z-Zekât

Rivayetlerde zekât verilecek mallar ve miktarları bildirilmiştir. Tirmizî, rivayetler

hakkındaki görüşlerini rivayetlerin devamında zikretmiştir.

6. Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (273/887): Kitabu’z-

Zekât

İbn Mâce (273/887), Sünen eserinde 73 bab ve 232 rivayette zekât ve

sadakaya dair rivayetlere yer vermiştir. Rivayetlerin büyük çoğunluğunu zekât

miktarı ile ilgili rivayetler oluşturmuştur.

7. Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî (303/915) : Kitabu’z-

Zekât

Nesâî (303/915), Sünen eserindeki zekât bölümünde toplam 100 bab da 233

rivayet nakletmiştir. Bu bölümde zekâtla birlikte fıtr sadakasına dair rivayetleri

zikretmiştir.

‘‘Beş ukıyyenin (iki yüz dirhem) altında olan gümüşten, beş devenin ( ٍذَوْد)123

aşağısında, beş vesk (yaklaşık 122,4 kg) hurmadan az olanda zekât yoktur.’’
124

Altın ve gümüşün nisabı ile ilgili âlimler ihtilaf etmişlerdir. Hasan-ı Basrî

(110/728) ve İbn Şihâb ez-Zührî (124/742) kırk miskalden az olan altında zekâtın

olmadığını söylemişlerdir. Kadî İyâz (544/1149) ve bazı selef ulema altının iki yüz

dirheme ulaşması durumunda zekât gerektiğini söyler. Hatta ‘‘İki yüz dirheme

ulaşıncaya kadar yirmi miskalde zekât yoktur.’’ demişlerdir. Fakat meşhur olan

görüş cumhurun dediği ve hadis-i şerifte de nakledildiği üzere yirmi miskaldir.

Mâlik b. Enes (179/795) ve Muhammed b. İdrîs eş-Şafiî (204/820) rikâzın,

Cahiliye devrinde yere gömülenler olduğunu bunların maden olmadığını söyleyerek

az veya çok olsa bile beşte bir (humus) zekâtının verilmesi gerektiğini ifade

etmişlerdir.
135

Ömer b. Abdilaziz (101/720) madenlerden her iki yüz dirhem için beş

dirhem zekât almıştır. Bu durumda Ömer b. Abdilaziz madenlerden kırkta bir

nispetinde zekât alarak bu madenleri, altın ve gümüş gibi cevherlerin zekâtına tabi

kılmıştır.

Buhârî babın girişinde Hasan-ı Basrî’nin (110/728) harp veya sulh diyarında

bulunan rikâzın beşte bir oranında zekâtının verilmesi gerektiği ile ilgili görüşünü

nakleder. Hasan-ı Basrî, rikâz eğer düşmana ait ise yine beşte bir zekât verilmesi

gerekir demiştir.

Buhârî, es-Sâhih’de Ebû Hanife (150/767) ve Hanefî âlimlerini madenleri

rikâz olarak değerlendirdikleri için eleştirmiştir. Madenin işlenip cevherin ortaya

çıkmasına ‘‘erkeze’l-mağdinü’’ denildiğini yani madenin cevherleştiğini

söylendiklerini, fakat aynı zamanda ‘‘erkeze’l-mağdinü’’ ifadesinin mal hibe

edildiğinde ya da birisi çok kazandığında, ya da ağaç çok fazla meyve verdiğinde de

kullanıldığını söylemiştir. Ebû Hanife ve Hanefî âlimlerinin kazanılan tüm bu

kazançlardan da beşte bir nispetinde zekât alınacağını ifade ettiklerini söyleyerek

kelimelerin anlamlarından yola çıkarak tenkit etmiştir. Hanefî âlimlerinin ulaştıkları

hüküm ise rikâzın (define) alıkonulabileceği beşte bir nispetinde zekâta tabi

olmayacağı yönündedir. Buhârî, buraya kadar olan kısımda rikâzın ve madenin farklı

anlamlarda kullanıldığını söylemiştir.

İbnü’l Münzir (318/930), rikâzın zekâtı konusunda ‘‘az veya çok olsun’’

ibaresini her ne kadar olursa olsun beşte bir oranında verginin alınması gerektiğine

delalet ettiğini ifade etmiştir. Bu cumhurun görüşüdür. Son dönem âlimleri ise rikâz

miktarının nisaba malik olması durumunda zekâtının alınacağını söylemişlerdir.

İbn Hâcer el-Askalânî (852/1449), madenin heder olmasının ondan zekâtın

alınmayacağı anlamı taşımadığını ifade ederek, bundan maksadın madenin işlenmesi

esnasında edilen masraflardan dolayı kârının olmaması ve zararın karşılanamaması

anlamında olduğunu söylemiştir.
137

Madenlerin zekâtı hususunda Mâlik b. Enes (179/795), Resûlullah’ın (s.a.v.)

Kabeliye denilen yerden çıkarılan madenlerin işletme hakkını Bilâl b. el- Müzenî’ye

devrettiği, çıkan madenlerden zekât aldığını nakleder. İmam Mâlik devamında

madenin nisabını altın ve gümüş nisabından hesaplamıştır. Madenlerden, ziraat

kullanmalarına müsaade etmiştir.
143

Kullanılan zînet eşyalarının nisab miktarına ulaşması durumunda zekâtının ne

olacağı meselesi İslâm âlimleri tarafından tartışılmıştır. Hanefi âlimler altın ve

gümüşün zekâta tabi olmasını delil göstererek zînet eşyalarının zekâta tabi olduğunu

ifade ederken Mâlik b. Enes (179/795), İmam Şafiî (204/820) ve Ahmed b. Hanbel

veriyor musun?’’ diye sordu. Ben: Hayır ya da Allah’ın dilediği bir şeyi söyledim.

O’da (s.a.v.): ‘‘Bunlar, ateşe girmen için sana yeter.’’ buyurdu.
149

Hakîm en-Nîsâbûrî (405/1014), hadisin Şeyhaynın şartlarını taşıdığını sahih

olduğunu ifade etmiştir. Ebû Dâvûd (275/889) ve Dârekutnî’nin (385/995) zikrettiği

senetlerde ortak olarak yer alan ravi Muhammed b. At’a hakkında Dârekutnî meçhul

demiştir.
150

Hattâbî (388/998), zînet eşyalarının zekâtının verilmesi meselesinde ihtilaf

olduğunu ifade etmekle beraber bu rivayetin, zînet eşyalarının da zekâtının

verilmesinin vacip olduğuna bir delil olduğunu söylemiştir.

Ravi Behz b. Hakîm’in babasından, bu rivayetin hüccet olması ile ilgili ihtilaf

edilmiştir. Yahya b. Main ve Ali b. Medinî (234/848-49) sika olduğunu söylemiştir.

Ali b. Medinî ek olarak Behz’in hocasından olan rivayetlerinin yazılabileceğini fakat

hüccet olmadığını söylemiştir. İmam Şafiî’ye (204/820) göre bu hadis Behz b.

Hakîm’den rivayet edildiği için hüccet değildir. Eğer hüccet olsaydı ceza için malın

yarısının alınmasının halen uygulanır olması gerekirdi. Fakat günümüze kadar böyle

bir uygulamaya rastlanmamış olması, rivayetin hüccet olmadığını İmam Şafiî’nin

görüşünün isabetli olduğu söylenebilir.

gerekli olan bir koyun, yirmi dörde ulaştığında beş koyun ve yirmi beş ve otuz beş

arasında bintumehad’ı da zikretmemiştir.

Âlimler rivayette yer alan zekâtı verilmeyen mala uygulanacak ceza

konusunda ihtilaf etmişlerdir. Hattabî (388/998), rivayetle ilgili olarak Süfyan es-

Sevrî (161/778), Ebû Hanife ve alimlerin çoğunun zekâtını vermeyene para cezası

uygulanmayacağını bilgisini nakleder. Evzaî (157/774) İshâk b. Râhuye (238/853)

ve Ahmed b. Hanbel (241/855) malının yakılarak cezalandırılmasını uygun

görmüşlerdir. Fakat cumhur ulema zekât vermeyenin mallarının yakılması yahut

alınmasına cevaz vermemiştir.
180

Devenin zekâtı alınırken en iyilerinden almak, Hz. Peygamber (s.a.v.)

tarafından yasaklanmıştır. Zekât toplayıcıları (mutasaddık) bunu göz önünde